
                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  1 di 10 

 

CAPITOLATO SPECIALE 
 

SERVIZIO DI TRASPORTO DELLE MERCI MAGAZZINO MATERIALE DAL P.O. 
MONSERRATO AI PP.OO. SAN GIOVANNI DI DIO E MACCIOTTA. 

 
 

INDICE 
 
ART. 1 - OGGETTO DELL’APPALTO 

ART. 2 – DURATA DEL CONTRATTO 

ART. 3- RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E FORME DI COMUNICAZIONE 

ART. 4 – IMPORTO DELL’APPALTO 

ART. 5 – CARATTERISTICHE GENERALI DELLA FORNITURA E SOPRALLUOGO 

ART. 6 – STIMA DEI VOLUMI DI ATTIVITA’ 

ART. 7 – CARATTERISTICHE TECNICHE 

ART. 8 – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

ART. 9  – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

ART. 10 - LEGGE 30 LUGLIO 2004, n. 191 

ART. 11 – MODALITA’ DI PAGAMENTO 

ART. 12 – VINCOLI CONTRATTUALI 

ART. 13 – INADEMPIMENTO/PENALI 

ART. 14 - DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

ART. 15 – SUBAPPALTO  

ART. 16 – RICHIAMI NORMATIVI 

ART. 17 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

ART. 18 – RISERVATEZZA 

ART. 19 - FORO COMPETENTE 

ART. 20 - OBBLIGHI DI CUI ALLA LEGGE 136/2010 e s.m.i 



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  2 di 10 

 

ART. 1 – OGGETTO DELL’APPALTO 

Il presente Capitolato ha per oggetto l’affidamento tramite procedura negoziata in base all’art. 125 del D.Lgs.  

163/2006 del servizio di trasporto dei beni di consumo, giacenti presso il Magazzino Economale nel P.O: di 

Monserrato, utilizzati dalle Strutture Complesse e Semplici site presso i PP.OO. San Giovanni di Dio e 

Macciotta dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari. Il servizio riguarda sia i beni di scorta che i beni in 

transito. 

L’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 

del suddetto Decreto.  

 

ART. 2 – DURATA DEL CONTRATTO 

La durata del contratto è fissata in mesi 12 a decorrere dalla data di stipula del contratto. 

Il contratto potrà essere rinnovato per un ulteriore periodo necessario, a seguito di apposito provvedimento 

aziendale. 

 

ART. 3 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E FORME DI COMUNICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 10 del Codice degli appalti pubblici D.Lgs 163/2006 il Responsabile del procedimento è la 

Dott.ssa Maria Teresa Piras,. 

Qualunque informazione inerente all’appalto può essere richiesta ai seguenti recapiti: Sig.ra Antonella Pia 

telefono:070/51096144 Fax 070/6092288, posta elettronica: anpia@aoucagliari.it e Dott.ssa Maria Teresa Piras 

telefono:070/6092130 Fax 070/6092288, posta elettronica: mariapiras@aoucagliari.it. Le richieste di 

informazioni e le relative risposte saranno pubblicate sotto forma di FAQ nel sito www.aoucagliari.it sezione 

bandi e gare,  periodicamente, e sino a 10 giorni precedenti la scadenza per la presentazione delle offerte.  

Ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 163/2006 la presentazione delle offerte può avvenire con consegna diretta, 

tramite servizio postale o corriere all’indirizzo: AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA - VIA 

OSPEDALE,54 – 09124 CAGLIARI. 

 

ART. 4 – IMPORTO DELL’APPALTO E FINANZIAMENTO 

L’importo di spesa del servizio previsto a base d’asta è pari a  € 250,00 per giornata di trasporto e consegna. 

Nel corso della durata del contratto si dovrebbe procedere ad una riduzione delle giornate di trasporto e 

consegna tra i presidi, direttamente proporzionale al trasferimento delle varie Strutture dai PP.OO: San 

Giovanni di Dio e Macciotta verso il P.O: di Monserrato. 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto all’importo previsto. 



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  3 di 10 

All’onere di tale appalto si farà fronte con finanziamenti propri dell’Azienda. Il prezzo offerto si intende 

comprensivo di tutti gli oneri derivanti dal presente appalto e di tutto quanto occorre per la fornitura del servizio, 

nonché di tutti gli altri oneri diretti o indiretti derivanti. 

 

ART. 5 – CARATTERISTICHE GENERALI DELLA FORNITURA E SOPRALLUOGO 

L’appalto ha per oggetto l’affidamento del servizio di trasporto dei beni in giacenza presso il magazzino 

economale (dispositivi medici non sterili, altri beni e materiale sanitario, materiali di guardaroba, di pulizia e di 

convivenza, supporti informatici, cancelleria e stampati, altri materiali non sanitari, apparecchiature 

informatiche), indicati a titolo esemplificativo nell’allegato A sulla base delle consegne effettuate nell’anno 2012, 

verso le varie Strutture/Servizi dei PP.OO. San Giovanni di Dio e Macciotta. Le Ditte concorrenti possono 

prendere visione dei PP.OO. e nello specifico dei locali/strutture presso cui dovranno essere effettuate le 

consegne, per accertare le condizioni dei luoghi e di tutte le circostanze generali e particolari che possono 

influire sulla formulazione dell’offerta nonché sulla consegna. Il sopralluogo dovrà essere eseguito da un 

rappresentante della ditta, munito di un documento di identità valido, da effettuarsi presso i locali interessati - 

previo contatto telefonico al seguente referente aziendale: Sig.ra Antonella Pia tel. 07051096144 mail 

anpia@aoucagliari.it. 

Al termine della visita di sopralluogo verrà rilasciata apposita attestazione da allegare alla documentazione di 

gara. 

 

ART. 6 – STIMA DEI VOLUMI DI ATTIVITA’ 

Per la stima dei volumi di attività si rimanda all’allegato C indicante lo scarico totale dei beni economali 

effettuati dell’anno 2012 per i CDC dei PP.OO. San Giovanni di Dio e Macciotta. 

 

ART. 7 – CARATTERISTICHE TECNICHE 

La distribuzione del materiale avverrà con mezzi e personale propri della Ditta Aggiudicataria. La Ditta 

aggiudicataria si impegna a rispettare tutte le disposizioni normative in materia di trasporti e sarà responsabile 

dell’intero quantitativo delle merci affidate fino alla consegna alle Strutture/Servizi. 

In particolare nell’espletamento del servizio dovranno essere rispettate : 

• le normative di legge vigenti sulla prevenzione degli infortuni sui luoghi di lavoro, le normative di legge italiane 

vigenti sull’igiene dei luoghi di lavoro, le disposizioni sul miglioramento della sicurezza e della salute sui luoghi 

di lavoro, marcatura CE per tutti i componenti elettrici, le disposizioni di legge concernenti la classificazione di 

reazione al fuoco e omologazione dei materiali, ai fini della prevenzione incendi e ogni altra prescrizione 

normativa nazionale e/o comunitaria riferita alla fornitura in parola anche se non specificatamente menzionata 

ai sensi del  D.lgs. N. 81 T.U. del  09/04/2008; 



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  4 di 10 

La consegna delle merci avverrà nei giorni dispari della settimana (lun-mer-ven), dalle ore 08.30 alle ore 14.00, 

in base alle necessità aziendali, mediante il ritiro delle merci presso il Magazzino Materiale del P.O: di 

Monserrato e consegna presso le varie Strutture/Servizi dettagliate nell’allegato B. 

Alla Ditta Aggiudicataria verrà destinata un area di sosta dedicata presso il parcheggio interno del P.O. San 

Giovanni di Dio, ed una stanza dove far transitare i contenitori  che saranno diretti verso le varie Strutture. 

I trasporti devono essere eseguiti con mezzi idonei e predisposti in base alla tipologia della merce, nei tempi e 

nei modi programmati, nonché adeguati alle quantità ed ai volumi dei prodotti da consegnare di volta in volta. 

Lo smistamento e la distribuzione alle Strutture/Servizi saranno a carico della Ditta Aggiudicataria sulla base 

dei Buoni di Scarico ai CDC (corrispondenti alle Strutture/Servizi) emessi dal Magazzino Economale. 

Sono a carico della ditta aggiudicataria i costi per l’acquisto dei contenitori/rollers necessari per il compimento 

delle attività di trasporto e del materiale di consumo per l’imballaggio degli stessi. 

 

ART. 8 – CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 

I soggetti che intendono partecipare alla gara in oggetto dovranno far pervenire alla sede dell’AZIENDA 

OSPEDALIERO UNIVERSITARIA Via Ospedale, 54 – 09124 Cagliari, un plico chiuso, debitamente sigillato con 

nastro adesivo e/o qualsiasi altro materiale che renda inequivocabilmente impossibile qualsiasi manomissione, 

e firmato sui lembi di chiusura, entro il termine perentorio, a pena di esclusione, delle ore 13:00 del giorno 

01.07.2013  a mezzo raccomandata postale A/R, consegna a mano o tramite corriere. 

Il plico dovrà riportare all’esterno il nome o la ragione sociale del soggetto partecipante, i numeri di telefono e di 

fax, eventuale indirizzo di posta elettronica, e la dicitura: 

“OFFERTA PER IL SERVIZIO DI TRASPORTO MERCI MAGAZZINO ECONOMALE- RIF. APIA”. Il recapito 

dei plichi rimane ad esclusivo rischio del mittente ove, per qualsiasi motivo, gli stessi non arrivino a 

destinazione nel termine prescritto. 

Il plico dovrà contenere tre buste debitamente sigillate con nastro adesivo e/o qualsiasi altro materiale che 

renda inequivocabilmente impossibile qualsiasi manomissione, l’indicazione del mittente e controfirmate sui 

lembi di chiusura: 

- Busta “A” con la dicitura “CONTIENE DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 

- Busta “B” con la dicitura “CONTIENE OFFERTA TECNICA” 

- Busta “C” con la dicitura “CONTIENE OFFERTA ECONOMICA” 

Su ciascuna delle tre buste dovrà essere riportato l’oggetto dell’appalto.  
 

CONTENUTO DELLA BUSTA “A” Documentazione Amministrativa 



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  5 di 10 

All’interno della busta “A” dovranno essere inseriti i seguenti documenti (utilizzando preferibilmente i documenti 

presenti nel sito allegati al bando): 

1.  domanda di partecipazione alla gara, sottoscritta dal soggetto partecipante, o, nel caso di impresa, dal 

suo legale rappresentante, unitamente a copia fotostatica di un documento di riconoscimento (art.38, 

D.P.R. n. 445 del 28.12.2000), come da Fac simile allegato contenente: 

2. in caso di associazione temporanea di concorrenti inoltre copia della scrittura privata autenticata o 

dell’atto pubblico di costituzione dell’associazione ovvero dichiarazione di impegno ad associarsi 

formalmente in caso di aggiudicazione; tutte dovranno comunque contenere l’indicazione dell’impresa 

“mandataria capogruppo” cui spetterà, nei confronti dell’ente appaltante e per tutti gli atti di qualunque 

natura dipendenti dal contratto, la rappresentanza esclusiva delle imprese mandanti, le quali, 

comprese la mandataria non potranno concorrere alla gara in oggetto, né singolarmente né come 

facenti parte di altre associazioni, pena l’esclusione dalla gara. In caso di raggruppamento di imprese i 

requisiti di partecipazione, richiesti dall’art. 38 del D.Lgs 163/2006 (cause d’esclusione), devono essere 

posseduti da tutte le imprese facenti parte del raggruppamento e la documentazione richiesta dovrà 

essere prodotta da ciascuna impresa. I requisiti relativi alla capacità tecnica e finanziaria possono 

essere posseduti anche cumulativamente. Il deposito cauzionale potrà essere costituito da una delle 

imprese associate. La domanda di partecipazione, dovrà essere unica e firmata, in caso di RTI non 

formalmente costituiti al momento della presentazione dell’offerta, da tutte le imprese raggruppande, e, 

in caso di RTI formalmente costituiti prima della presentazione dell’offerta, dall’impresa mandataria. 

3. Dichiarazione di autorizzazione al trattamento dei dati personali conforme al modulo allegato al 

presente capitolato. 

 

CONTENUTO DELLA BUSTA “ B”: Offerta Tecnica 

L’offerta tecnica redatta in lingua italiana, contenuta in apposita busta, debitamente sigillata con nastro adesivo 

e/o qualsiasi altro materiale che renda inequivocabilmente impossibile qualsiasi manomissione e controfirmata 

sui lembi di chiusura, dovrà contenere una relazione dettagliata sulla modalità ed organizzazione dei trasporti e 

dei mezzi e strumentazione da adibire al servizio. 

L’OFFERTA DOVRÀ ESSERE RILEGATA IN UN UNICO VOLUME CON LE PAGINE NUMERATE 

PROGRESSIVAMENTE POSSIBILMENE FRONTE/RETRO. 

Gli elementi forniti dovranno consentire alla Commissione la valutazione puramente tecnica delle offerte e 

l’assegnazione dei relativi punteggi. 

La Commissione potrà avvalersi della facoltà di verificare la veridicità di quanto allegato e dichiarato nell’offerta 

tecnica e l’impresa offerente dovrà rendersi a tal fine disponibile. 

 



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  6 di 10 

CONTENUTO BUSTA “C”: Offerta Economica 

Dovrà essere redatta in lingua italiana, sottoscritta con firma leggibile e per esteso dalla persona autorizzata a 

rappresentare e impegnare legalmente la ditta.  

L’offerta dovrà indicare espressamente: il prezzo giornaliero per il trasporto e la consegna ai reparti, e non 

potrà superare l’importo previsto a base d’asta. 

Gli importi riportati devono essere indicati al netto dell’IVA ed espressi  in cifre ed in lettere, con indicazione 

dello sconto complessivo sull’importo a base di gara, con la quale verrà effettuato il calcolo del punteggio 

economico. 

L’offerente è vincolato alla propria offerta per il periodo di 180 giorni dalla data di scadenza del termine di 

presentazione della stessa .  

 

ART. 9  – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’ aggiudicazione della presente gara sarà effettuata secondo quanto previsto dall’art. 83 del D.Lgs 163/2006, 

e cioè a favore del soggetto che avrà effettuato l’offerta economicamente più vantaggiosa, in base all’esame 

comparato degli elementi sotto riportati ed all’assegnazione dei relativi coefficienti. 

Valutazione espressa in modalità 65 qualità / 35 prezzo. 

Le offerte prodotte da ciascuna Ditta saranno valutate sulla base degli elementi riportati nelle seguenti tabelle: 

 

Caratteristiche valutate – Qualità Punteggio 

Qualità dell’organizzazione del servizio 40 

Mezzi impiegati 15 

Tipologie dei contenitori da utilizzare per consegna 10 
 

Offerta Tecnica – Qualità:  i 65 punti disponibili per la qualità saranno attribuiti dalla Commissione, che 

esaminerà le offerte tecniche.  

Tutte le attestazioni relative ai punteggi sopra individuati dovranno essere adeguatamente documentate per 

poter essere oggetto di valutazione. 

La valutazione verrà effettuata in modo comparato sul singolo criterio, analizzando le relative caratteristiche 

presentate da ciascun proponente. 

Per ciascun parametro di valutazione degli elementi tecnico/qualitativi l’attribuzione dei singoli punteggi avverrà 

applicando i seguenti coefficienti di valutazione: 

Giudizio eccellente: coefficiente 1 

Giudizio ottimo: coefficiente 0,80 

Giudizio buono: coefficiente 0,60 



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  7 di 10 

Giudizio più che sufficiente: coefficiente 0,40 

Giudizio sufficiente: coefficiente 0,20 

Giudizio insufficiente: coefficiente 0,00 

Il punteggio sarà attribuito ad ogni singolo parametro secondo la seguente formula:  

Punteggio = coefficiente prescelto x punteggio massimo assegnabile all’elemento di valutazione  

Dove: 

coefficiente = coefficiente di valutazione attribuito al parametro in esame dell’offerta in esame  

x = segno di moltiplicazione 

Riparametrazione: Qualora per ciascun parametro nessuno abbia acquisito il massimo punteggio, una volta 

terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procederà a riparametrare i punteggi. Al 

punteggio più alto sarà attribuito il coefficiente “1”, agli altri in proporzione. Di conseguenza alla ditta con il 

coefficiente “1” sarà attribuito il punteggio massimo del parametro, agli altri in maniera proporzionale.  

I calcoli relativi all’attribuzione dei punteggi verranno eseguiti computando fino alla seconda cifra decimale, 

arrotondata all’unità superiore qualora la terza cifra decimale sia pari o superiore a cinque.  

L'offerta della ditta che otterrà, prima della riparametrazione, un punteggio inferiore a 40/65 non verrà 

ammessa alle successive fasi della gara e, pertanto, non sarà riparametrata. 

Offerta economica- punteggio massimo 35 punti secondo la seguente formula: 

Prezzo: 35 (trentacinque) punti. 

Per l’attribuzione del punteggio relativo al prezzo verrà utilizzata la seguente formula con il valore X = 0,90: 

Ci  (per Ai <= Asoglia)  =  X*Ai / Asoglia  

Ci  (per Ai > Asoglia)  =  X + (1,00 - X)*[(Ai - Asoglia) / (Amax - Asoglia)]  

dove 

Ci  =  coefficiente attribuito al concorrente iesimo  

Ai  =  valore dell’offerta (ribasso) del concorrente iesimo  

Asoglia  =  media aritmetica dei valori delle offerte (ribasso sul prezzo) dei concorrenti  

X  =  0,90   

Amax  =  valore dell’offerta (ribasso) più conveniente 
 

Tutte le attestazioni relative ai punteggi sopra individuati dovranno essere adeguatamente documentate per 

poter essere oggetto di valutazione. 

L’aggiudicazione scaturirà dalla somma del punteggio qualitativo conseguito nella valutazione tecnica 

con quello relativo all’offerta economica.  



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  8 di 10 

Nel caso di più offerte classificate, a pari punti, prime in graduatoria si procederà a favore dell’offerta con 

maggiore punteggio in sede di valutazione tecnica. 

Qualora riportino lo stesso punteggio sia nell’offerta tecnica, che nell’offerta economica si procederà alla 

richiesta di rilancio di offerta economica. 

L'Azienda Ospedaliero Universitaria  si riserva la facoltà di procedere all’ aggiudicazione anche in presenza di 

una sola offerta purché valida, secondo il proprio insindacabile giudizio di congruità. 

L’aggiudicazione sarà infine soggetta all’approvazione dei competenti organi dell’Azienda, per cui 

l’aggiudicazione provvisoria sarà vincolante solo per la Ditta, mentre lo sarà per l’Azienda una volta intervenuta 

la predetta approvazione. 

 

ART. 10 - LEGGE 30 LUGLIO 2004, n. 191 

L’AOU stabilisce di procedere ad aggiudicare in modo autonomo, in quanto sul sito www.acquistinretepa.it non 

risultano esistenti convenzioni in atto comparabili alla presente. 

Qualora, nelle more della procedura avviata per la scelta del contraente, Consip S.p.A. attivasse una 

convenzione avente oggetto comparabile con quello di cui alla presente gara ed avente parametri di prezzo – 

qualità più convenienti, l’AOU si riserva di non pervenire alla stipulazione del contratto. 

 

ART. 11 – MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Il pagamento delle fatture sarà effettuato entro i termini di legge che avverrà dopo gli accertamenti in merito 

alla regolarità formale e sostanziale del servizio di competenza, a mezzo mandato di pagamento. 

La fattura sarà intestata ad:  Azienda Ospedaliero Universitaria, Via Ospedale  n. 54, 09124 – Cagliari  C.F. 

03108560925. 

 

ART. 12 – VINCOLI CONTRATTUALI 

a) Il vincolo contrattuale sorge per il soggetto aggiudicatario al momento dell’aggiudicazione da disporsi con 

Delibera del Direttore Generale dell’AOU di Cagliari; 

 

ART. 13 – INADEMPIMENTO/PENALI 

L’aggiudicatario è tenuto al pieno rispetto delle norme che disciplinano l’esecuzione del presente contratto. 

Ai sensi dell’art. 298 e del richiamato art. 145 del regolamento di esecuzione e attivazione del D.Lgs 163/2006 

(DPR 207/2010) l’impresa è soggetta a penalità previste nella misura di legge in caso di inadempienze 

contrattuali. 

Qualora a seguito dell’applicazione delle suddette penali la percentuale delle stesse dovesse superare il 10% il 

RUP proporrà alla stazione appaltante la risoluzione del contratto per grave inadempienze. Fatto salvo il 



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  9 di 10 

risarcimento dal maggior danno. Nel caso di ritardi e/o difformità l’esecutore verrà invitato ad adeguare il 

servizio alle prescrizioni contrattuali entro un termine congruo. L’ammontare delle penalità è addebitato sui 

crediti dell’impresa dipendenti dal contratto cui essi si riferiscono.  

 

ART. 14 - DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 

E' assolutamente vietato all’aggiudicatario cedere il contratto di fornitura, sia direttamente sia indirettamente 

mediante trasferimento, conferimento o affitto d’azienda o cessione dell’usufrutto dell’azienda, sotto pena di 

immediata risoluzione del medesimo e del risarcimento dei danni, senza l'espresso preventivo consenso scritto 

dell’AOU. 

Fusione, incorporazione, scissione, viceversa, sono casi di successione a titolo universale tra persone 

giuridiche: in questi casi la nuova o le nuove società subentrano nella titolarità di tutti i rapporti in essere in 

capo alla società od alle società preesistenti. 

 

ART. 15 – SUBAPPALTO  

La fornitura oggetto del presente appalto non è subappaltabile. 
 

ART. 16 – RICHIAMI NORMATIVI 

L’AOU garantisce l’accesso ai propri documenti amministrativi, secondo il disposto della L. 241/90 e 

successive integrazioni e modificazioni. 

La partecipazione alla gara implica il trattamento dei dati personali da parte dell’Azienda, ai sensi del D.Lgs 

196/2003, che saranno utilizzati esclusivamente per le seguenti finalità: 

1. gestione attività amministrativa, commerciale e fiscale; 

2. assolvimento degli obblighi contrattuali; 

3. finalità connesse agli obblighi previsti da leggi, regolamenti e normative comunitarie; 

4. finalità commerciali funzionali all’attività economica dell’Azienda. 

Per quanto non previsto dal presente capitolato e ad integrazione delle disposizioni in esso contenute, si 

applicano il D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e, per quanto applicabili, le norme in materia di Contabilità Generale  dello 

Stato e il vigente Codice Civile. 

 

ART. 17 – TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

L’AOU si ritiene autorizzata al trattamento dei dati personali relativi ai soggetti partecipanti alla gara, nei limiti 

ed ai sensi del D.Lgs 196/2003 e s.m.i., esclusivamente per lo svolgimento delle proprie funzioni istituzionali, in 

ottemperanza all’art. 18 del D.Lgs 196/2003. 



                               

 

AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA  DI CAGLIARI 

Sede legale: Via Ospedale n.54 – 09124  CAGLIARI 

CODICE FISCALE P-IVA e C.F. 031085660925 

www.aoucagliari.it 

 

 

 Sede legale : Via Ospedale, 54 -09124 – Cagliari –P-IVA e C.F. 031085660925 
.  10 di 10 

I dati forniti, richiesti in base ad obbligo di legge ed unicamente ai fini dell’appalto saranno raccolti, trattati ed 

archiviati mediante procedimenti informatici e manuali (archivi cartacei), ad accesso selezionato, secondo le 

disposizioni di legge. 

L’eventuale diffusione dei dati trattati ad altri soggetti sarà consentita nei soli limiti del perseguimento delle 

finalità istituzionali dell’Azienda e delle norme stabilite dalla legge e dai regolamenti. 

Titolare del trattamento dei dati è, fino al termine del procedimento ed alla fase di aggiudicazione del servizio, il 

Responsabile del Servizio Provveditorato ed Economato dell'Azienda, nell’ambito del cui Ufficio i dati verranno 

custoditi e trattati, anche tramite incarico agli addetti degli Uffici stessi. 

Ai soggetti concorrenti saranno comunque riconosciuti i diritti di cui all’art. 7 del D.Lgs 196/2003. 

 

ART. 18 – RISERVATEZZA 

I soggetti concorrenti e l’aggiudicatario avranno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le informazioni di cui 

vengano in possesso e, comunque, a conoscenza, e di non divulgarli in alcun modo né utilizzarli per scopi 

diversi da quelli strettamente necessari alla partecipazione alla gara ed alla realizzazione del contratto. 

L’obbligo di cui al precedente comma sussiste altresì relativamente a tutto il materiale predisposto ai fini della 

partecipazione alla gara ed in esecuzione del contratto. 

L’aggiudicatario sarà altresì responsabile per l’esatta osservanza delle norme suddette anche da parte dei 

propri dipendenti, consulenti, collaboratori. 

 

ART. 19 - FORO COMPETENTE 

Per ogni controversia sarà competente in via esclusiva il Foro di Cagliari. 

 

ART. 20 - OBBLIGHI DI CUI ALLA LEGGE 136/2010 e s.m.i 

La Ditta aggiudicataria, pena la nullità del contratto, dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificata dal D.L. n. 187/2010. 

A tal fine, ai sensi dell'art. 3 della legge sopra citata, tutti i pagamenti delle fatture verranno effettuati 

esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con altri strumenti di pagamento 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Pertanto, successivamente alla comunicazione di affidamento della fornitura o al ricevimento dell'ordine di 

consegna, la Ditta aggiudicataria dovrà comunicare alla stazione appaltante, gli estremi identificativi del/i 

conto/i dedicato/i nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso/i 

impegnandosi altresì a comunicare ogni modifica dei dati trasmessi. 

Il Direttore Generale dell’AOU di Cagliari 

Dott. Ennio Filigheddu 


